## CHARTRES

### 43. PONTIFICAL ROMAIN A L'USAGE D'ALBI. XIV<sup>e</sup> SIÈCLE, 2<sup>e</sup> MOITIÉ

Chartres ; bibliothèque municipale, ms. 128.

A l'intérieur du plat de la reliure, ancienne cote : « N° 102. » — Fol. 1. Notes en écriture du XVII<sup>e</sup> siècle : « Pontifical romain. Ex bibliotheca capituli Carnotensis. — Manuscripta (sic) undecimi saeculi. 1 vol. in-4<sup>o</sup>. — N° 202. »

Fol. 1 à 6. Calendrier d'Albi. — (13 févr.) « Fulcranni ep. et conf. » — (24 avr.) « Robberti abb. et conf. » — (27 avr.) « Alpiniani conf. » — (2 mai) « Anastacii (sic) conf. — Bertrandi ep. Convenarum. » — (21 mai) « Bausilii [=Baudilii] ep. » — (22 mai) « Quitherie virg. — Lupi ep. et conf. » — (25 mai) « Urbani pape et mart. » — (29 mai) « Guilhermi conf. — Maximi mart. » — (1<sup>er</sup> juin) « Clari ep. — Nichomedis mart. » — (25 juin) « Helegii (sic). — Amandi. — Lupi. » — (30 juin) « Marcialis ep. et conf. — Com. s. Pauli apost. » — (24 juill.) « Christine et Sigolene virg. — Vig. » — (26 juill.) « Pastoris presb. — S. Anne, matris Marie. » — (19 août) « Ludovici ep. » — (21 août) « Privati ep. et mart. » — (25 août) « Genesii atque Genesii mart. — Ludovici conf. regis Francorum. » — (6 sept.) « Eugenii ep. et conf. » — (10 sept.) « Salvii ep. et conf. Albiensis. » — (6 oct.) « Fidis virg. et mart. » — (13 oct.) « Geraldi abb.

et conf. » — (16 oct.) « Grati mart. » — (20 oct.) « Caprasii mart. » — (25 oct.) « Crisanti et Darie mart. — Frontonis ep. et conf. » — (2 nov.) « Marciane. — Estacii [=Eustachii].] — Com. omnium defunctorum. » — (4 nov.) « Amancii ep. et conf. — Vitalis et Agricole mart. » — (22 nov.) « Cecilie virg. et mart. » — (9 déc.) « Eularie = [Eulalie] virg. et mart. » — (17 déc.) « Lazari ep. et conf. »

Fol. 7. Table de comput. — 8. Table du manuscrit. — 9. « *Oratio. Summe sacerdos et vere pontifex, Ihesu Christe, qui te obtulisti Deo Patri hostiam puram et immaculatam...* — 13 — ...ita ut non esuriam neque siciam in eternum. Qui cum eodem Patre... » — 13 et 13 v<sup>o</sup>. D'une autre main : litanies de Meaux : « ... s. Nicholae ; s. Martine ; s. Fiacri ; s. Sanctine ; omnes sancti confessores... — 13 v<sup>o</sup> — ...s. Fara ; s. Lucia ; omnes sancte virgines... » — 14. D'une autre main : *Asperges me noté.* — 14 v<sup>o</sup>. D'une autre main : *Princeps Ecclesie, pastor ovilis...* noté.

Fol. 15. « Incipit liber pontificalis ordinis. De crismandis in fronte pueris. *Pontifex pueros crismare volens, paratus cum amictu, stola, pluviali albi coloris...* » — 17. « *Expedita itaque confirmatione, pontifex annunciat confirmatis sive crismatis quod in honorem sancte Trinitatis triduo crismalia in frontibus portent, et, die tercia, sacerdos — 17 v<sup>o</sup> — lavabit eorum frontes, et comburet crismalia super fontes, vel ex crismalibus fiant candele ad usum altaris. Patrinis vero seu matrinis annunciet...* »

Fol. 17 v<sup>o</sup>. « De clero faciendo... » — 20. « De septem ordinibus ecclesiasticis dicturi... » — 21. « De ordinatione hostiarii... — 21 v<sup>o</sup> — ...Vocantur hostiarii per archidiaconum sic : Accedant qui ordinandi sunt ad officium hostiariorum... — Et mox — 22 — cuilibet eorum ad se accedenti et manu recipienti, [episcopus] tradit seriatim claves ipsas. Post hec, archidiaconus dicens eos ad hostium ecclesie, facit eos claudere et aperire. Tradit etiam eis funes campanarum faciens eos pulsare campanas... — 22 v<sup>o</sup>. De ordinatione lectoris... — 24. De ordinatione exorciste... — 25 v<sup>o</sup>. De ordinatione acoliti... — Post hec, tradit cuilibet ceroferarium cum candela extincta, quod omnes successive cum manu dextra accipient, prius dicens communiter omnibus — 26 — Accipe ceroferarium cum cereo, et sciatis vos... »

Fol. 27 v<sup>o</sup>. « De sacris ordinibus... — 28. De ordinatione subdiaconi... *Quibus dictis, vocantur subdiaconi, diaconi et presbiteri simul per archidiaconum hoc modo :* Accedant qui ordinandi sunt subdiaconi, diaconi et presbiteri... — 29. *Et scola inchoans letaniam...* — 29 v<sup>o</sup>. *Deinde pontifex tradit cuilibet [subdiacono] successive calicem vacuum cum patena subposita. Et mox accipiunt de manu archidiaconi urceolum cum manutergio et aquamanili. Quo facto, dicit episcopus :* Videte cuius ministerium vobis traditur... — 30 — ...Si usque nunc in honesti, amodo casti. » — 31. « *Tunc imponat cuilibet successive amictum, dicens :* Accipe amictum per quem designatur castigatio vocis. In nomine Patris... — *Postea tradit cuilibet librum epistolarum dicens :* Accipe librum epistolarum... » — 31 v<sup>o</sup>. « De ordinatione diaconi... — 32 v<sup>o</sup>. *Letanie...* — 33 v<sup>o</sup> — ...s. Sebastiane ; ss. Iuste et Pastor ; ss. Nazari et Celse ; ss. Iohannes et Paule — 34 — s. Dyonisi c. s. t., s. Eustachi c. s. t ; omnes sancti

martires Dei ; s. Gregori ; s. Ambrosi... s. Salvi ; s. Geminiane ; omnes sancti pontifices et confessores Dei... — 34 v<sup>o</sup> — ...s. Katherina ; s. Cecilia ; omnes sancte virgines Dei... — 39 v<sup>o</sup> — ... [Prefatio]... et ea que sunt agenda concedere. ... *Hic solus episcopus manus imponit super caput cuilibet, et nullus alias, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium,* — 40 — *consecrans dicit : Accipe Spiritum sanctum ad robur et ad resistendum diabolo et temptationibus eius. — Emitte in eos...* »

Fol. 42 v<sup>o</sup>. « *Deinde pontifex accedit ad ordinationem presbiterorum... — 43 v<sup>o</sup>. Post hec [=admonitionem] ordinator, ulla oratione ulloque cantu premissis, imponit utramque manum super caput cuiuslibet ordinandi, singulis successive coram se genua flectentibus. Idem faciunt post eum tres aut plures sacerdotes ibi presentes, capis seu pluvialibus vel etiam planetis — 44 — albis induti. Quo facto, tam episcopus quam presbiteri tenent manus dextras super illos suspensas, et episcopus dicat super eos hanc orationem: Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem... — 47. Deinde revertens [episcopus] ad primum ordinandorum induat quemlibet — 47 v<sup>o</sup> — eorum casulam, ponendo per caput usque ad patulas (sic), dicens singulis: Veste nupciali induat te Dominus.* » 49 v<sup>o</sup> et 50. Bénédiction épiscopale. — 50 v<sup>o</sup>. « *Et postquam quilibes communicaverit, redeat ad locum suum, et portetur eis calix cum vino, et sumat quilibet eorum de eodem...* » — « *Quo facto, trahat unicuique casulam per scapulas, ita tamen quod manus semper iuncte remaneant, et osculetur eum dicens : Pax Domini sit semper tecum.* » — Aucune mention de la promesse d'obéissance à l'évêque consécrateur.